c) pesquisa de mercado aberto, incluindo referências de locação em varejo 
especializado, quando aplicável. 

15.2. Valores atípicos ou incompatíveis com a realidade de mercado serão 
desconsiderados, adotando-se como parâmetro a média aritmética dos preços válidos. 

15.3. A estimativa resultou no valor de R$ 7.830.754,53 (sete milhões, oitocentos e trinta mil, 
setecentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta e três centavos), conforme memória de cálculo 
anexado ao Processo – Anexo C – Memorial de Cálculo – Pós Consulta de fornecedores do 
Ramo. 

A despesa da presente contratação onerará a seguinte dotação orçamentária: Unidade 
Orçamentária:

[...]

Valor Médio Unitário (R$/h) = Preço Mongel + Preço Nova Max + Preço Limeira + Preço PNCP / 4 

Multiplicando-se o valor médio unitário pelas horas anuais estimadas (540 h), obteve-se o valor 
total anual estimado por item. 

3. CONSOLIDAÇÃO DOS RESULTADOS 

O levantamento resultou em um valor global anual estimado de R$ 7.830.754,53 (sete milhões, 
oitocentos e trinta mil, setecentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta e três centavos), 
referente à locação das máquinas e equipamentos constantes da planilha orçamentária anexa. 

Os principais parâmetros observados foram: 

• Redução da variação de preços entre o maior e o menor orçamento em até 35%, o que